INDICAÇÃO n.º899/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Requer-se que à Secretaria Municipal de Esportes e Lazer que realize reparos nas

redes das traves de futebol do campo localizado na praça do bairro Três Barras.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

As redes encontram-se rasgadas, danificadas e, em alguns trechos, totalmente ausentes, o que

compromete a prática adequada do futebol, uma das atividades mais realizadas no local. A ausência

de redes nas traves prejudica o uso completo do campo, atrapalha o andamento dos jogos e gera

insatisfação entre os frequentadores, especialmente entre os jovens que utilizam o espaço

diariamente.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003100330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Ressaltamos que o campo é um importante ponto de encontro para a comunidade, promovendo a

convivência social, o bem-estar físico e mental, e o afastamento de crianças e adolescentes de

situações de risco. A manutenção adequada da estrutura esportiva é fundamental para garantir

segurança, incentivar a prática saudável de esportes e valorizar o espaço público.

Dessa forma, solicitamos que seja feito, com urgência, o reparo ou substituição das redes das traves,

assegurando condições ideais para o uso do campo por toda a população.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE ESPORTES.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 22 de julho de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003100330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003100330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310036003100330031003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 23/07/2025 11:52

Checksum: C93ACC7CC3FF99081C3F0E7A1A3F93B048BE0B48323731726E1ADB24A015B795